

# F R E D N I N G S V Æ R D I E R

## FISKERIVEJ 8

BORNHOLMS KOMMUNE



Besigtigelsesdato:	18.10.2018
Besigtiget af:	Vera Noldus
Journalnummer:	18/08121
Kommune:	Bornholm Kommune
Adresse:	Fiskerivej 8, 3700 Rønne
Betegnelse:	Rønne Redningsstation
Fredningsår:	1998
Omfang:	Redningsstationen (1929).

I fredningsbeskrivelsen er der ikke taget stilling til lovligheden af bygningsarbejder foretaget i ejendommen.

#### KULTURHISTORISK VÆRDI

Den kulturhistoriske værdi ved Rønne Redningsstation knytter sig i det ydre til redningsstationens beliggenhed på sydhavnen i Rønne og til funktionen som redningsstation. Redningsstationens kulturhistoriske værdi er desuden, at den er en af de første bygninger, som er opført af det Bornholmske Redningsvæsen, og at den står stort set som ved opførelsen. Dertil kommer bygningens beskedne størrelse, der vidner om, at stationen var knapt indrettet og ikke rummede andet end få redningsbåde, redningsudstyr og tilhørende materialer og redskaber.

I det ydre knytter den kulturhistoriske værdi sig ligeledes til redningsstationens opførelse i gedigne byggematerialer med granitsokkel, grundmur og tegltag. Facader og gavle er pudset med cementpuds, der skulle beskytte bygningens murværk på den udsatte placering ud til vandet. Desuden ligger der kulturhistorisk værdi i de bygningsdele, der fortæller historien om funktionen som redningsstation, herunder de store grønmalede revleporte med de påmalede dannebrogssflag over kors. Dette bomærke stammer fra 1882, hvor Christian 9. deltog i en øvelse med redningsbåd ved Klitmøller, og derefter gav redningsvæsenet lov til at føre splitflag.

I det indre knytter den kulturhistoriske værdi ved Rønne Redningsstation sig til den oprindelige planløsning, der består af ét rum og et åbent loft, og indretning. Hertil kommer de bevarede oprindelige og ældre bygningsdele og -detaljer, herunder skinner til bådtrailerer og bjælker med ophæng til årer. Hertil kommer revleportene, de oprindelige og ældre vinduer med skodder og beklædte døre og kroge i loftet til ophængning af redskaber eller lignende, der samlet giver redningsstationen en enkel og funktionsbestemt fremtræden.

## — ARKITEKTONISK VÆRDI

Rønne Redningsstations arkitektoniske værdi knytter sig til dets solide, monolitiske fremtræden i pudset grundmur på granitsokkel med ubrudt heltag lagt med røde tegl og muret rygning. Hertil kommer den enkle grundform, der sammen med få vinduesåbninger og de store bådporte understreger det rationelle og robuste udtryk. Dertil kommer farveholdningen med flaskegrøntmalede porte, døre og vinduesrammer og de få detaljer, herunder den murede hovedgesims, glug i hver gavl og de påmalede bomærker på portene.

I det indre knytter den arkitektoniske værdi sig til den åbne plan, både i stuen og på loftet, hvor det nøgterne formsprog understreges af den traditionelle materiale- og farveholdning med gråmalede vinduesrammer, døre og porte, der sammen med fraværet af udsmykning bidrager til bygningens robuste og funktionsbestemte fremtræden.

## — BÆRENDE FREDNINGSVÆRDIER

I Rønne Redningsstations ydre knytter de bærende fredningsværdier sig til den originale og fritstående bygningskrops beliggenhed på sydhavnen ud til vandet, opført i pudset grundmur med gesims, næsten ubrudt teglbeklædt heltag, glug i gavlene, samt de oprindelige dør-, port- og vinduesåbninger med torammede opsprossede ruder og skodder. Hertil kommer alle oprindelige og ældre bygningsdele og –detaljer, herunder de påmalede bomærker på portene, og den traditionelle farve- og materialeholdning.

I redningsstationens indre knytter de bærende fredningsværdier sig til den åbne planløsning og til redningsstationsfunktionen tilhørende dele, herunder skinner og opbevaring til årer med videre samt den traditionelle farve- og materialeholdning.